

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



S T A R L I T E

HOLDINGS LIMITED

星光集團有限公司*

A Member of the Starlite Group
(Incorporated in Bermuda with limited liability)
(於百慕達註冊成立之有限公司)

STOCK CODE 股份代號: 403

Website : <http://www.hkstarlite.com>

<http://www.irasia.com/listco/hk/starlite>

截至二零一零年三月三十一日止年度之全年業績公佈

董事會謹公佈星光集團有限公司（「本公司」）及各附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一零年三月三十一日止年度經審核之綜合業績及去年同期比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
收入	2	1,182,639	1,303,404
銷售成本		(955,219)	(1,011,864)
毛利		227,420	291,540
其他收益 — 淨額	3	308	1,823
銷售及分銷費用		(59,637)	(63,060)
一般及行政開支		(113,864)	(144,535)
經營溢利	4	54,227	85,768

綜合收益表（續）

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
融資收入		295	686
融資成本		(7,563)	(17,743)
		<hr/>	<hr/>
融資成本 — 淨額	5	(7,268)	(17,057)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利		46,959	68,711
所得稅開支	6	(5,747)	(9,113)
		<hr/>	<hr/>
年內本公司權益持有人應佔溢利		41,212	59,598
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
按年內本公司權益持有人應佔溢利計算之 每股盈利			
（每股以港仙呈列）	7		
— 基本		7.92	11.92
		<hr/>	<hr/>
— 攤簿		7.80	11.92
		<hr/>	<hr/>
股息	8	13,081	12,909
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合全面收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
年內溢利	41,212	59,598
其他全面收益		
可供出售財務資產之公平值增加 / (減少)	315	(457)
滙兌差異	11,154	(7,250)
	<hr/>	<hr/>
年內其他全面收益 / (虧損)	11,469	(7,707)
	<hr/>	<hr/>
年內本公司權益持有人應佔全面收益總額	52,681	51,891
	<hr/>	<hr/>

綜合財務狀況表

於二零一零年三月三十一日

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
資產			
非流動資產			
租賃土地及土地使用權		29,555	30,011
物業、廠房及設備		439,977	475,130
物業、廠房及設備之預付款		14,703	2,345
可供出售財務資產		1,251	936
遞延所得稅資產		5,816	3,835
		<u>491,302</u>	<u>512,257</u>
流動資產			
存貨		132,152	108,538
貿易應收賬款及票據	9	210,561	172,744
預付款項及按金		14,731	8,256
可收回所得稅款		1,940	3,392
衍生金融工具		72	639
銀行結存及現金		184,976	113,694
		<u>544,432</u>	<u>407,263</u>
負債			
流動負債			
融資		153,357	139,251
財務契約債務，即期部份		-	727
貿易應付賬款及票據	10	180,678	102,283
應計負債及其他應付款		57,881	57,828
衍生金融工具		3,502	3,930
即期所得稅負債		27,404	27,367
		<u>422,822</u>	<u>331,386</u>
流動資產淨額		<u>121,610</u>	<u>75,877</u>
總資產減流動負債		<u>612,912</u>	<u>588,134</u>
非流動負債			
融資		55,996	72,754
遞延所得稅負債		12,148	13,495
		<u>68,144</u>	<u>86,249</u>
資產淨值		<u>544,768</u>	<u>501,885</u>
股本權益			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本		52,398	51,636
儲備	11	492,370	450,249
股東權益		<u>544,768</u>	<u>501,885</u>

附註：

1. 編製基準

本集團綜合財務報表乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。綜合財務報表按照歷史成本法編製，並就可供出售財務資產，按公平值透過損益記賬的財務資產與財務負債(包括衍生工具)的重估而作出修訂。

遵照香港財務報告準則編製財務報表須採用若干主要會計估計。管理層於採用本集團會計政策時，亦須作出判斷。

下列經修訂準則、新詮釋，及準則及詮釋的修訂本於截至二零一零年三月三十一日止年度強制生效。本集團已採納此等對營運合適及相關之修訂準則、新詮釋，及準則及詮釋的修訂本。採納不會導致本集團會計政策或財務業績出現重大變化。

- 香港財務報告準則第 1 號 (修訂本)，「首次採納香港財務報告準則」
- 香港財務報告準則第 2 號 (修訂本)，「股權支付—歸屬條件及註銷」
- 香港財務報告準則第 7 號 (修訂本)，「金融工具：披露」
- 香港財務報告準則第 8 號 (修訂本)，「經營分部」
- 香港會計準則第 1 號 (經修訂)，「財務報表的呈報」
- 香港會計準則第 23 號 (經修訂)，「借貸成本」
- 香港會計準則第 32 號 (修訂本)，「金融工具：呈列」
- 香港會計準則第 39 號 (修訂本)，「金融工具：確認及計量，嵌入式衍生工具的修訂」
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 2 號 (修訂本)，「股東於合作實體之股份及相類工具」
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 9 號 (修訂本)，「重新評估嵌入式衍生工具」
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 13 號 「客戶忠誠度計劃」
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 15 號 「房地產建築協議」
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 16 號 「海外業務投資的對沖」
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 18 號 「自客戶轉讓資產」

採納香港會計準則第 1 號 (經修訂) 「財務報表的呈報」，規定「非擁有人之權益變動」必須與擁有人之權益變動分開呈列。管理層已選擇以兩份報表 (即綜合收益表及綜合全面收益表) 呈報。

香港財務報告準則第 7 號 (修訂本) — 「金融工具：披露」。此項修訂要求提高有關公平值計量和流動性風險的披露。此修訂特別要求按公平值的計量架構披露公平值計量。由於該會計政策的改變只導致額外披露，故此對本集團的業績及財務狀況並無影響。

1. 編製基準（續）

香港財務報告準則第8號「經營分部」。其取代了香港會計準則第14號「分部報告」。此項新準則要求採用「管理層方法」，即分部資料須按照與內部報告所採用的相同基準列報。香港財務報告準則第8號並不影響本集團的分部呈報。

本集團並無提早採納於二零一零年三月三十一日止年度已頒佈但仍未強制生效之新準則、準則之修訂、新詮釋，及準則及詮釋的修訂本。

本集團現正評估採納新準則、其他經修訂準則、新詮釋，及準則及詮釋的修訂本於將來期間的影響。採納當生效之後的香港財務報告準則第3號（經修訂）及香港會計準則第27號（經修訂）對本集團的業績及財務狀況的影響，取決於二零一零年四月一日或以後發生的業務合併的發生率及時間。

此外，本集團正在評估採納於二零零八年十月頒佈的香港財務報告準則改進項目（於二零零九年七月一日或以後開始的年度期間生效），及於二零零九年五月頒佈的二零零九年香港財務報告準則改進項目（於二零零九年七月一日或二零一零年一月一日或以後開始的年度期間生效）。到目前為止，以上修訂均對本集團的財務報表並無構成重大影響。

2. 收入及分部資料

本公司乃一投資控股公司。其附屬公司主要從事印刷及製造包裝材料、標籤、及紙類製品，包括環保紙類產品。

(a) 收入 / 營業額之分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
銷售包裝材料、標籤、及紙類製品，包括環保紙類產品	1,166,716	1,293,634
其他	15,923	9,770
	<u>1,182,639</u>	<u>1,303,404</u>

(b) 分部資料

本公司主席 / 行政總裁被視為主要經營決策者。經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。本公司主席 / 行政總裁審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告釐定經營分部。

本公司主席 / 行政總裁認為業務按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、華東及東南亞。

本公司主席 / 行政總裁根據收入、經營溢利、年內溢利、資本開支、資產及負債評估各分部的表現。

2. 收入及分部資料 (續)

(b) 分部資料 (續)

(i) 截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零一零年				
三月三十一日止年度				
總收入	883,464	202,630	182,090	1,268,184
分部間收入	(11,770)	(73,449)	(326)	(85,545)
收入 (來自外部客戶)	<u>871,694</u>	<u>129,181</u>	<u>181,764</u>	<u>1,182,639</u>
經營溢利/(虧損)	37,955	(5,218)	21,490	54,227
融資收入	101	103	91	295
融資成本	(5,546)	(2,008)	(9)	(7,563)
所得稅開支	(3,520)	1,038	(3,265)	(5,747)
年內溢利/(虧損)	<u>28,990</u>	<u>(6,085)</u>	<u>18,307</u>	<u>41,212</u>
其他資料：				
年內折舊及攤銷	<u>36,709</u>	<u>25,412</u>	<u>5,513</u>	<u>67,634</u>
資本開支	<u>33,385</u>	<u>3,158</u>	<u>1,791</u>	<u>38,334</u>
	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零零九年				
三月三十一日止年度				
總收入	981,271	245,721	176,602	1,403,594
分部間收入	(8,515)	(91,176)	(499)	(100,190)
收入 (來自外部客戶)	<u>972,756</u>	<u>154,545</u>	<u>176,103</u>	<u>1,303,404</u>
經營溢利	53,198	16,976	15,594	85,768
融資收入	265	198	223	686
融資成本	(13,729)	(3,901)	(113)	(17,743)
所得稅開支	(9,165)	2,040	(1,988)	(9,113)
年內溢利	<u>30,569</u>	<u>15,313</u>	<u>13,716</u>	<u>59,598</u>
其他資料：				
年內折舊及攤銷	<u>43,262</u>	<u>25,759</u>	<u>4,205</u>	<u>73,226</u>
資本開支	<u>20,082</u>	<u>30,452</u>	<u>20,758</u>	<u>71,292</u>

2. 收入及分部資料 (續)

(b) 分部資料 (續)

(ii) 於二零一零年及二零零九年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下:

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零一零年				
三月三十一日				
分部資產	618,597	277,689	131,692	1,027,978
遞延所得稅資產	2,720	3,096	-	5,816
可收回所得稅款	1,940	-	-	1,940
總資產	<u>623,257</u>	<u>280,785</u>	<u>131,692</u>	<u>1,035,734</u>
分部負債	333,259	90,422	27,733	451,414
遞延所得稅負債	8,619	-	3,529	12,148
即期所得稅負債	24,821	-	2,583	27,404
總負債	<u>366,699</u>	<u>90,422</u>	<u>33,845</u>	<u>490,966</u>
	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零零九年				
三月三十一日				
分部資產	526,557	280,006	105,730	912,293
遞延所得稅資產	1,804	2,031	-	3,835
可收回所得稅款	3,392	-	-	3,392
總資產	<u>531,753</u>	<u>282,037</u>	<u>105,730</u>	<u>919,520</u>
分部負債	286,634	59,427	30,712	376,773
遞延所得稅負債	11,069	-	2,426	13,495
即期所得稅負債	25,935	-	1,432	27,367
總負債	<u>323,638</u>	<u>59,427</u>	<u>34,570</u>	<u>417,635</u>

3. 其他收益 — 淨額

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
滙兌收益淨額	641	2,430
遠期外匯合約公平值（虧損） / 收益	(567)	639
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(47)	(14)
物業、廠房及設備之減值回撥 / （撥備）	236	(1,000)
其他	45	(232)
	<u>308</u>	<u>1,823</u>

4. 經營溢利

年內經營溢利已扣除 / （計入）下列項目：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
員工成本(包括董事酬金)	280,320	267,325
租賃土地及土地使用權攤銷	737	734
物業、廠房及設備之折舊		
— 自置資產	66,897	71,512
— 以財務契約持有之資產	-	980
應收賬款減值（回撥） / 撥備	(10,131)	13,073
存貨減值（回撥） / 撥備	(7,414)	8,992
	<u>308</u>	<u>1,823</u>

5. 融資成本 — 淨額

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
銀行融資利息支出		
— 須於五年內全數償還	6,168	13,333
— 無須於五年內全數償還	17	11
財務契約之利息	9	107
利率掉期合約公平值虧損		
— 已實現	1,797	362
— 仍未實現	(428)	3,930
	<u>7,563</u>	<u>17,743</u>
	-----	-----
銀行存款利息收入	(295)	(686)
	<u>-----</u>	<u>-----</u>
	<u>7,268</u>	<u>17,057</u>

6. 所得稅開支

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零一六年為止。本公司於英屬維爾京群島成立的各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

香港利得稅以稅率 16.5%(二零零九年：16.5%)按香港經營業務之估計應課稅溢利計算撥備。

在中國成立及經營之附屬公司於本年度須按 12.5%至 25%（二零零九年：18%至 25%）稅率繳納中國內地企業所得稅。根據有關稅法規定，關於該等在中國成立的附屬公司為外商獨資企業或中外合資企業，由經抵銷過往年度所有未到期承前稅務虧損後的首個獲利年度或二零零八年一月一日起計（以較先者為準），首兩年可獲豁免繳付企業所得稅，而其後三年則獲半免。

於新加坡成立之附屬公司按新加坡企業所得稅稅率 17%（二零零九年：17%）撥備。

6. 所得稅開支（續）

於綜合收益表中扣除的稅項包括：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
即期所得稅開支		
－ 香港利得稅	6,289	10,906
－ 中國企業所得稅	811	188
－ 新加坡企業所得稅	3,964	1,089
過往年度超額撥備	(1,796)	(595)
	<u>9,268</u>	<u>11,588</u>
遞延所得稅	(3,521)	(2,475)
	<u>5,747</u>	<u>9,113</u>

7. 每股盈利

基本

每股基本盈利乃按年內本公司權益持有人應佔本集團溢利除已發行普通股加權平均數計算。

	二零一零年	二零零九年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	41,212	59,598
	-----	-----
已發行普通股加權平均數(千股)	520,061	499,851
	-----	-----
每股基本盈利(港仙)	<u>7.92</u>	<u>11.92</u>

7. 每股盈利（續）

攤薄

每股攤薄盈利乃就假設所有具有攤薄潛力普通股獲轉換調整為已發行普通股加權平均數計算。根據購股權計劃可予發行之股份為唯一造成攤薄效應之潛在普通股。計算方法乃按尚未行使購股權所附帶認購權之貨幣價值，可按公平值（按本公司股份平均每日市價釐定）收購之股份數目。上述計算之股份數目會與假設行使購股權而應已發行之股份數目比較。

	二零一零年	二零零九年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	41,212	59,598
已發行普通股加權平均數(千股)	520,061	499,851
購股權之調整(千股)	8,055	-
計算每股攤薄盈利所用普通股加權平均數(千股)	528,116	499,851
每股攤薄盈利(港仙)	7.80	11.92

二零零九年三月三十一日止年度內不存在具攤薄潛力的普通股。

8. 股息

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
中期股息－每股港幣1仙(二零零九年：港幣1仙)	5,221	5,164
擬派末期股息－每股港幣1.5仙(二零零九年：港幣1.5仙)	7,860	7,745
	13,081	12,909

二零一零年擬派末期股息是根據二零一零年七月二十一日當日的已發行股本523,975,288股計算。

9. 貿易應收賬款及票據

本集團給予顧客信貸期限一般為 30 天至 120 天不等。貿易應收賬款及票據賬齡（按發票日）分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
1 至 90 天	186,319	155,194
91 至 180 天	35,065	37,462
181 至 365 天	3,073	5,987
超過 365 天	2,266	892
	<hr/>	<hr/>
	226,723	199,535
減：應收賬款減值撥備	(16,162)	(26,791)
	<hr/>	<hr/>
	210,561	172,744
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

10. 貿易應付賬款及票據

貿易應付賬款及票據賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
1 至 90 天	169,278	86,774
91 至 180 天	10,917	11,781
181 至 365 天	150	3,253
超過 365 天	333	475
	<hr/>	<hr/>
	180,678	102,283
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

11. 儲備

變動如下：

	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	股份 酬金儲備 千港元	投資儲備 千港元	滙兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
集團							
於二零零八年四月一日	104,527	1,169	1,484	657	33,778	248,515	390,130
本公司權益持有人應佔溢利	-	-	-	-	-	59,598	59,598
其他全面收益							
- 可供出售財務資產之公平值減少	-	-	-	(457)	-	-	(457)
- 滙兌差異	-	-	-	-	(7,250)	-	(7,250)
年內全面收益總額	-	-	-	(457)	(7,250)	59,598	51,891
公開發售發行股份	20,220	-	-	-	-	-	20,220
僱員購股權計劃							
- 股份支付酬金	-	-	917	-	-	-	917
已付股息	-	-	-	-	-	(12,909)	(12,909)
	20,220	-	917	(457)	(7,250)	46,689	60,119
於二零零九年三月三十一日	124,747	1,169	2,401	200	26,528	295,204	450,249
於二零零九年四月一日	124,747	1,169	2,401	200	26,528	295,204	450,249
本公司權益持有人應佔溢利	-	-	-	-	-	41,212	41,212
其他全面收益							
- 可供出售財務資產之公平值增加	-	-	-	315	-	-	315
- 滙兌差異	-	-	-	-	11,154	-	11,154
年內全面收益總額	-	-	-	315	11,154	41,212	52,681
僱員購股權計劃							
- 行使僱員購股權而發行的股份	2,657	-	(422)	-	-	-	2,235
- 股份支付酬金	-	-	171	-	-	-	171
已付股息	-	-	-	-	-	(12,966)	(12,966)
	2,657	-	(251)	315	11,154	28,246	42,121
於二零一零年三月三十一日	127,404	1,169	2,150	515	37,682	323,450	492,370
代表：							
— 擬派股息	-	-	-	-	-	7,860	7,860
— 其他	127,404	1,169	2,150	515	37,682	315,590	484,510
	127,404	1,169	2,150	515	37,682	323,450	492,370

業績

截至二零一零年三月三十一日止年度內，本集團之營業額約為十一億八千三百萬港元，較去年減少百分之九。股東應佔溢利約為四千一百萬港元，減少百分之三十一。

純利減幅較為顯著，反映了兩項重大負面影響，包括：(i) 客戶訂單價格持續低企，這是由於美國和歐洲市場波動，令客戶避險意識增加所致；及(ii) 中國內地經營成本持續上升，而鑑於印刷及包裝行業競爭激烈，故集團無法把額外成本全部轉嫁客戶。因此，集團的毛利率和純利率均下降。

美國市場業務錄得最大跌幅。集團進一步拓展歐洲市場，回顧年度內歐洲佔集團營業額的比重顯著提高。整體而言，相比上半年度，下半年度之營業額跌幅收窄，反映集團成功降低了市場波動對銷售帶來的負面影響。

華南業務仍佔集團營業額最大比重。華東業務年內錄得虧損。東南亞業務之營業額和純利均有增長。

面向未來，集團正採取新措施保障銷售和提升盈利。有關詳情載於「業務概況及前瞻」。

股息

董事會建議向二零一零年八月三十日（星期一）名列股東名冊的股東，派發截至二零一零年三月三十一日止年度的末期股息每股港幣一點五仙（二零零九年：港幣一點五仙），有關股息將於二零一零年九月二十一日（星期二）派發。連同已派發的中期股息每股港幣一仙（二零零九年：港幣一仙），本年度全年股息為每股港幣二點五仙（二零零九年：港幣二點五仙）。

業務概況及前瞻

香港 / 中國內地業務

概覽

截至二零一零年三月三十一日止年度內，市場情緒大幅波動。財政年度初，全球經濟陷入嚴重衰退，客戶大幅削減訂單及減少庫存。其後經濟出現改善跡象，第二財季訂單開始回升。然而，美國失業率居高不下，歐洲主權債務危機有擴散之虞，令客戶在財政年度下半年變得更加謹慎。此外，鑑於市場消費情緒十分波動，客戶一般對加價持保留態度，兼且香港和內地印刷業競爭激烈，壓縮了訂單價格的調升空間。因此，集團除了新訂單可調升價格外，許多翻單價格都無法全部反映急劇上升的生產成本。

面對上述嚴峻挑戰，集團採取多項應對措施降低業績受損程度。首先，集團進一步拓展歐洲市場；年內歐洲佔集團營業額的比重，較往年顯著提高。其次，集團重點發展持續增長行業及傳統上較能抵禦經濟衰退的行業，例如兒童圖書和精品包裝等；成功保持前者的銷量，並增加了後者的營業額。第三，由於韶關的整體生產成本仍顯著低於深圳和廣州，集團進一步利用韶關廠的生產設施來降低生產成本。第四，集團加強力度控制財務和行政費用及提升營運效率。

憑藉這些應對措施，集團得以紓緩負面因素的衝擊。事實上，相比上半年度，下半年度之營業額跌幅收窄。然而，鑑於印刷及包裝行業競爭激烈，同時客戶對加價持迴避態度，故集團無法把急劇上升的生產成本及時轉嫁客戶，導致集團的邊際利潤受損。

為扭轉形勢，集團現正採取進一步行動加強銷售和提升盈利。首先，集團擴大中國內銷業務，包括成立揚州新分廠，詳情載於「華東業務」一節內。其次，集團透過新加坡附屬公司，重新啟動在馬來西亞之生產，藉此擴大產能及擴展亞太區銷售業務。第三，集團研究擴闊自動化領域，進一步減少材料浪費及提高生產力。第四，集團進一步提升環保生產素質，發揮企業關愛員工和社會的積極效益。

透過全面優化轉變，集團不單純靠價格，而是以信譽、質量和可靠性來競爭。集團積極向價值鏈上移，以更佳優勢向客戶爭取合理價格。如下文所述，集團獲得多項大獎表揚集團的質量成果和社會貢獻。管理層相信，集團的優化轉變，可為業務增長和盈利提升帶來長遠裨益。

華南業務

截至二零一零年三月三十一日止年度內，集團華南業務之營業額下降，但仍然錄得盈利。年內，美國失業率屢創新高，歐洲主權債務危機加劇，各地消費者信心疲弱，導致客戶削減訂單及調低單價。

此外，中國經營成本大幅上漲，對集團帶來影響。集團華南廠分布於深圳、廣州及韶關。過去一年，三地工資升幅均達雙位數；在未來數月，將進一步按雙位數調升。由於勞工短缺，為僱用或挽留員工，集團須提供超過最低工資的薪酬，導致勞工成本顯著增加。此外，集團的原材料價格自二零零九年底起急劇上漲。紙料方面，瓦楞紙及白板紙均於二零一零年一月起率先加價，其他紙張亦步亦趨，例如銅版紙約於二零一零年三月起加價。幅度方面，某些紙張漲價超過三成，穿越二零零八年高峰，預計未來數月仍持續高企。

面對逆境，集團積極擴大歐洲市場份額、重點拓展持續增長和抗跌力強的行業、加強財務管理及提升營運效率，故能降低不利因素影響，仍然錄得盈利。精品包裝業務取得可觀增長，進一步開拓法國市場。兒童圖書業務保持平穩，證明具有抵禦經濟衰退的能力。集團參與多項大型商貿展，加強企業品牌地位和市場推廣，並進一步發揮韶關廠的成本優勢，紓緩了訂單價格下跌所帶來的衝擊。

從中長期規劃，集團正研究進一步措施，透過全集團全面施行精益生產系統，務求在生產計劃、生產效率、生產空間規劃、產品交貨期、產品品質，都能有進一步的改善，最終得以最低的成本取得最佳營運效益。此外，集團透過創新產品、新技術、高質量和可靠性，藉此向客戶爭取較佳價格。集團亦認真評估客戶成長性，制定新的營銷策略。

鑑於環球經濟前景未明，集團華南業務會繼續收緊資本性投資，加強監控存貨及客戶信貸。管理層並會密切注視市場情況，及時掌握隨時湧現的機遇。

二零零九年八月，星光印刷（深圳）有限公司獲出版商周刊（Publisher's Weekly）選為「最重視環境保護的公司」。該雜誌訪問了星光印刷（深圳）有限公司和其他十六家公司在珠江三角洲的工廠，並於二零零九年八月出版「香港印刷業專題報告」，把星光選為其參觀中最重視環境保護的公司。

二零一零年四月，星光集團有限公司取得《FOGRA 膠印過程控制標準》認證。這項印刷生產的標準化程序是由「德國印刷及媒體聯盟」會同「德國印刷技術研究協會」及「瑞士 UGRA」共同制定。任何通過認證的印刷公司必須達到 FOGRA 對色彩管理、打樣、製版以及印刷品質的要求標準。星光是中國最早取得認證的包裝印刷企業。

華東業務

回顧年度內，由於客戶削減訂單，故集團華東業務錄得虧損。此外，為了拓展內銷業務，集團年內採用較進取的價格策略；另一方面，如上文所述，內地經營成本急速飆升。在這情況下，華東業務之訂單價格，無法完全反映生產成本之大幅上漲。其利潤受到重大影響，尤其在截至二零一零年三月三十一日止財政年度之下半年更為顯著。舉例說明，蘇州最低工資從二零一零年二月起增加百分之十三，同時原材料大幅漲價，對華東業務的業績構成衝擊。

然而，通過積極拓展化妝品和健康護理等行業，集團內銷業務取得了成果，近期蘇州附屬公司更成功取得著名消費品包裝新客戶。此外，蘇州附屬公司在揚州成立了新分廠，為一家世界知名的健康護理品牌在中國及海外銷售的產品提供印刷和包裝服務。

二零一零年五月，國務院正式批准實施《長江三角洲地區區域規劃》（以下簡稱《規劃》）。長江三角洲地區包括上海市、江蘇省和浙江省，區域面積二十一萬零七百平方公里。依據《規劃》，長江三角洲地區發展的戰略定位是：亞太地區重要的國際門戶、全球重要的現代服務業和先進製造業中心、具有較強國際競爭力的世界級城市群。發展目標是到二零二零年，力爭率先基本實現現代化。集團抱有希望，落實《規劃》可為集團華東業務帶來新契機。

東南亞業務

回顧年度內，亞洲國家需求回升，加上銷往歐洲市場的業務上升，故新加坡附屬公司之營業額和盈利均有增長。憑著創新設計和包裝印刷技術，新加坡附屬公司善用其優勢，不單純靠價格競爭。

為擴大產能及擴展亞太區銷售業務，新加坡附屬公司正重新啟動其在馬來西亞之生產。現正展開計劃，初步在當地建立印後加工廠，由新加坡團隊管理。馬來西亞廠預計在二零一零年七月開始運作。

二零零九年十一月，新加坡附屬公司參與設計及生產的 Johnny Walker Black Centurion II 禮盒、Klassno 銷售架和粽盒，贏得二零零九年三項消費者包裝類別「亞洲星獎」。「亞洲星獎」由亞洲包裝聯合會舉辦，表彰亞洲包裝行業內「冠中之冠」得獎者。此外，Johnny Walker Black Centurion II 禮盒亦於二零一零年二月，獲世界包裝組織頒予二零零九年「世界星獎」。

流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。於二零一零年三月三十一日，集團的現金和銀行結餘及短期銀行存款共約一億八千五百萬港元。

回顧年度內，集團的利息支出約為八百萬港元，去年約為一千八百萬港元。現時，集團約有六千五百萬元人民幣銀行貸款額度，乃為集團位於深圳、廣州、韶關及蘇州的生產基地提供營運資金。

於二零一零年三月三十一日，集團營運資金錄得約一億二千二百萬港元盈餘，而二零零九年三月三十一日有約七千六百萬港元盈餘。集團於當日的淨債務權益比率為百分之十（二零零九年三月三十一日：百分之二十一），乃根據短期及長期帶息銀行借款、應付票據及財務契約債務，減銀行存款及現金約五千二百萬港元（二零零九年三月三十一日：一億零六百萬港元），與股東權益約五億四千五百萬港元（二零零九年三月三十一日：五億零二百萬港元）計算。集團會繼續採取審慎的理財策略，確保資金狀況維持穩健。

資產抵押

於二零一零年三月三十一日，本集團合共賬面淨值約三千六百萬港元（二零零九年三月三十一日：三千三百萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團貸款之抵押。

匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美金、人民幣、日圓、新加坡元及歐元結算。香港現行之聯繫匯率制度令美元 / 港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。至於涉及日圓和歐元之交易額，主要為集團購買機器付出，並普遍以遠期合約對沖匯率風險。

人力資源發展

集團現僱用超過八千名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員工（包括本公司執行董事）授予購股權。隨著「星光管理學院」啟用，集團致力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

社會責任

作為一家負責任的企業，集團於積極發展業務之同時，亦貫徹致力社會發展信念，積極參與社會公益及環保活動，切實履行企業責任。無論在何處經營業務，我們都視該地區為集團一分子，定必盡力為該地區作出貢獻。

過去數年，集團積極投入資源，促進節能和環境保護，提供學習場地和平台，為年青人提供培訓及實踐機會。另積極參與中國扶貧助學及賑災活動。除了給予金錢資助外，集團更樂於獻出管理人員及員工時間參與不同慈善機構活動。在很多情況下，集團主席更主動聯繫眾企業及友好，匯聚資源，確保有需要人士能獲享最大裨益。

回顧年度內，集團及其員工為多個機構提供財政和其他援助，這些機構包括：

- 香港廣東社團總會賑濟青海地震
- 香港梅州聯會賑濟青海地震以及資助六十周年國慶「愛我中華」活動
- 香港海鷗助學團獎學金贊助費
- 兒童心臟基金會捐助費
- 嘉應大學助學計劃
- 香港社會服務聯會「內地企業社會責任發展基金」

未來展望

鑑於市場對美國經濟的復甦力度莫衷一是，客戶普遍表示難以作出中長期部署。因此，雖然聯邦儲備局指美國經濟「溫和增長」，意味著經濟前景有所改善，而集團在截至二零一一年三月三十一日止財政年度之首季訂單亦見回升，次季訂單也有利好跡象，但究竟市場會否再次出現大幅波動，客戶會否改弦易轍，仍有待觀察。

歐洲主權債務危機繼續籠罩歐市。由於歐洲各國政府實施緊縮措施及收緊銀行借貸，歐元區消費者信心或會減弱。此外，有跡象顯示，歐元疲軟抑制了歐洲對中國產品的需求。

另一方面，在龐大政府儲備和民間儲蓄支持下，亞太國家需求持續增長。此外，中國政府正採取防患未然措施，以保持社會和諧，其中包括支持消費。這些發展為本集團提供利好機遇，集團可進一步擴大中國和亞太區銷售業務，並加強發揮其在區內的網絡實力和效益。如上文所述，集團正在中國和亞洲作出新的舉措，藉以掌握有關機遇。

部分大型廠商近期大幅提高工資，對其他廠商帶來不少壓力。此外，如上文指出，中國的整體生產成本正在上漲，並非限於工資。在這情況下，中國製造商除加價外可謂別無選擇。然而，要換取加價，中國製造商必須證明能為客戶提供更大增值。集團深明這是不可逆轉的趨勢。除了進一步改善產品質量、可靠性和客戶服務外，集團努力加強企業優勢，包括優化環保生產、重視環境保護、積極參予制定印刷和包裝生產的標準化程序、加強對員工的保障、更積極參與社會事務。今年是星光四十週年，管理層相信，集團建立了堅固的基礎，定可進一步優化轉變，邁向更美好的未來。

審核委員會

本公司之審核委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。本集團之審核委員會已與管理層審議本集團採用之會計準則及常規，及商討審計、內部監控及財務匯報事項，包括審議此等截至二零一零年三月三十一日止年度之財務報表。

買賣或購回股份

本公司或其任何附屬公司於年內並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則及標準守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零一零年三月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 A.2.1 條規定應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權力及職權能充分平衡。

守則條文第 A.4.1 條規定非執行董事的委任應有任期，並須接受重新選舉，而本公司之非執行董事並無按特定任期委任，惟根據本公司的細則，彼等須於股東週年大會上告退及重選。

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。全體董事均已確認，截至二零一零年三月三十一日止年度內，彼等一直遵守標準守則有關董事進行證券交易規定所載規定標準。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零一零年八月二十六日（星期四）至二零一零年八月三十日（星期一）（包括首尾兩日）暫停辦理股份轉讓之登記。為確保股東有資格取得末期股息及出席股東週年大會，股東須於二零一零年八月二十五日（星期三）下午四時前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓。

刊登全年業績及年報

此全年業績公佈將於香港聯合交易所有限公司網站 <http://www.hkexnews.com.hk> 「最新上市公司公告」一欄及本公司之網站 <http://www.hkstarlite.com> 覽閱。截至二零一零年三月三十一日止年度之年報將寄交股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命
星光集團有限公司
主席
林光如

香港，二零一零年七月二十一日

於本公佈日期，本公司之執行董事為：林光如先生、楊翠女士、戴祖璽先生、張志成先生及林必旺先生，而獨立非執行董事為：陳裕光先生、郭琳廣，BBS，太平紳士及譚競正先生。

*僅供識別